
 

 

COMUNE DI SOLARINO 
PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 130   Seduta del 04/12/2023 
 
 

Oggetto: Democrazia Partecipata - approvazione progetti votati. 

 
 
L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese dicembre alle ore 13:35 e seguenti, nella sala 
delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale nelle persone dei Signori: 
 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 
              Gianni Michele  ( in videoconferenza) 

Oliva Francesca 
Barbagallo Francesco 

            Mangiafico Francesco ( in videoconferenza) 

                Cassia Salvatrice ( in videoconferenza) 

Presidente 
Assessore Anzianio 

Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 
 
Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 
 
Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

RICHIAMATA: 

− la Deliberazione n. 3 del 16/01/2022 con la quale la Giunta Comunale ha deciso: 

A. di attivare per l’anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art. 6 della 

L.R. n. 5/2014, e ss.mm.ii., e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal 

Consiglio Comunale di questo Comune con deliberazione n. 53 del 19/12/2018 modificata 

con deliberazione n. 49 del 30/12/2019; 

 

B. di fissare, in via provvisoria, in € 12.500,00 l’importo da spendere nell’anno 2023 con forme 

di Democrazia Partecipata, salvo definitiva quantificazione che dovrà essere deliberata dalla 

Giunta Comunale entro 30 giorni dalla ricezione da parte del Comune di Solarino della 

comunicazione dei trasferimenti regionali di parte corrente relativi all’anno 2023; 

C. di approvare il crono programma del percorso partecipativo; 

 

− la Deliberazione n. 111 del 11/10/2023 con la quale la Giunta Comunale ha deciso: 

 

• di approvare il documento denominato “Progetti ammessi alla selezione” dal quale si evince 

che sono stati ammessi alla selezione i progetti appresso specificati: 

• di approvare il documento denominato “Progetti esclusi dalla selezione” dal quale si evince 

che non è stato escluso alcun progetto; 

 



 

 

 

• di approvare la scheda di votazione; 

• di approvare l’avviso della votazione contenente, tra l’altro, anche informazioni utili sui 

tempi di pagamento delle liquidazioni in favore dei referenti dei progetti con soggetto 

attuatore diverso dal Comune di Solarino vincitori della selezione di Democrazia Partecipata 

anno 2023; 

• di fissare in 15 giorni il periodo della votazione dei progetti ammessi; 

ACCERTATO 

− che il periodo dedicato alla votazione si è protratto dalle ore 9.00 di giorno 15/10/2023 alle ore 

12.00 di giorno 29/10/2023; 

− che nel termine fissato per le votazioni sono pervenute al protocollo del Comune 1317 schede 

di votazione, di cui 1.171 (88,91%) mediante consegna manuale all’ufficio protocollo del 

TITOLO  REFERENTE ATTUATORE COSTO 

SPORTELLO ASCOLTO 
ANTIVIOLENZA 

GERMANO 
CONCETTA 

ASSOCIAZIONE 
TELLURIS ONLUS 

A.P.S. 
€ 3.750,00 

VIVI LA CITTÀ 

MIANO 
SEBASTIANO 

DAVID 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

MUSICALE "NICA" 

€ 3.750,00 

UNA FINESTRA SUL BULLISMO: 
STRATEGIE DI INTERVENTO PER 

ALUNNI, INSEGNANTI E FAMIGLIE 
PER IL CONTRASTO DI BULLISMO E 

CYBERBULLISMO 

FAILLA LUCA 
ASSOCIAZIONE 
FUTURA ONLUS 

€ 3.500,00 

FESTE PATRONALI, UNA NOSTRA 
TRADIZIONE 

BARBAGALL
O FABIO 

ASSOCIAZIONE 
"AMICI DELLA 

MUSICA" SOLARINO 
€ 3.750,00 

SOLARINO AL TEATRO 

RECUPERO 
SALVATORE – 
BERTOLINO 

CARLA 

ASS. CULT. "AMICI DEL 
TEATRO" - ASS. CULT. 
"IDEA GIOVANE G.T. 
ESTROVERSI APS" - 

COMP. TEAT. 
PARROCCHIA 

MADONNA DELLE 
LACRIME - COMP. 

TEAT. "NINO 
MARTOGLIO" 

€ 3.750,00 

FOTOGRAMMI DI FRATERNITÀ 

GOZZO 
CRISTINA – 

ALIBRIO 
GIUSEPPE – 

FLORIO 
ANTONIO 

PRO LOCO SOLARINO € 3.750,00 

IMPIANTO DI SICUREZZA PER 
L’OSPEDALE VASQUES 

MANZONE 
MATTEO 

AVIS COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PER L’OSPEDALE VASQUES 

MILARDO 
SANTI 

AVIS COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 



Comune, 96 (7,29%) mediante il sistema informatico predisposto nel sito istituzionale dell’Ente 

e 50 (3,80%) mediante email; 

CONSIDERATO: 

− che il Settore Affari Amministrativi di questo Comune: 

• ha scrutinato le 1317 schede di votazione pervenute; 

• ha verificato l’esistenza della legittimazione attiva al voto, e cioè: 

➢ la residenza nel Comune di Solarino (con la collaborazione dell’Ufficio Anagrafe); 

➢ l’essere in regola con il pagamento dei tributi locali (con la collaborazione dell’Ufficio 

Tributi); 

➢ il non ricoprire cariche elettive o di nomina in organi di Enti previsti dalla carta 

costituzionale (Comune, Provincia, Regione, Camera, Senato) o in loro partecipate;  

in un campione pari al 10% dei votanti e formato da tutti i votanti contrassegnati, nell’elenco 

esaminato, dal n. 6 e dai suoi multipli di 10; 

• ha accertato l’esistenza di schede bianche o di schede votate più volte dallo stesso elettore; 

in quest’ultimo caso: 

➢ se in tutte le schede votate l’elettore ha espresso la preferenza per il medesimo progetto, è 

stato considerato valido il voto espresso con la scheda votata per prima, mentre sono stati 

dichiarati nulli i voti espressi dal medesimo elettore in tutte le altre schede votate; 

➢ se nelle varie schede votate l’elettore ha invece espresso preferenze per i diversi progetti, 

sono stati dichiarati nulli tutti i voti espressi dal medesimo elettore con più schede votate; 

• ha redatto, all’esito del suddetto scrutinio e delle suddette verifiche, gli allegati prospetti, 

denominati: 

➢ tabella di scrutinio - voti validi (All. “A”); 

➢ tabella di scrutinio - voti non validi (All. “B”); 

nei quali gli elettori sono stati riportati secondo l’ordine cronologico di presentazione delle 

schede di votazione, e quindi secondo l’ordine numerico di protocollo, e infine secondo 

l’ordine alfabetico del cognome e poi del nome; 

- che dall’esame delle suddette tabelle è emerso: 

• che 56 schede contengono voti non validi per le seguenti ragioni: 

➢ 23 per mancato possesso del requisito della regolarità con i tributi locali, cioè il 18,32% 

del campione verificato; 

➢ 2 per mancata scelta del progetto preferito (schede bianche); 

➢ 31 per nullità dei voti espressi atteso che: 

❖ 3 schede sono state votate dal medesimo elettore che già aveva votato il medesimo 

progetto con altra precedente scheda; 



❖ 28 schede sono state votate da 14 elettori che hanno votato per progetti diversi nelle 2 

schede volte da ciascuno di essi; 

• che 1261 schede contengono voti validi e sono stati espressi: 

➢ 712 donne (56,78%); 

➢ 545 uomini (43,22%); 

• che i voti validi sono stati espressi per i seguenti progetti ammessi: 

 

• che il Settore Affari Amministrativi di questo Comune ha inoltre redatto la graduatoria dei 

progetti votati (All. “C”) ed ha proposto di assegnare: 

➢ ai progetti classificati ai primi tre posti le risorse economiche indicate dai loro referenti 

come necessarie per la loro integrale realizzazione, previa intesa con il referente del 

progetto classificato al terzo posto che lo stesso sarà rimodulato con la realizzazione nelle 

festività natalizie degli spettacoli già programmati per le feste di San Paolo e della 

Madonnina; 

➢ al progetto classificato al quarto posto la somma di € 1.250,00, pari alla differenza tra la 

somma stanziata per finalità di Democrazia Partecipata nell’anno 2023 e quella già 

assegnata ai progetti classificati ai posti da 1 a 3, previa intesa con il referente del 

progetto classificato al posto n. 4 che quest’ultimo sarà rimodulato in relazione al 

finanziamento conseguito ed al residuo periodo dell’anno 2023; 

 

TITOLO  VOTI % NOTE 

SPORTELLO ASCOLTO ANTIVIOLENZA 141 11,18  

VIVI LA CITTÀ 21 1,67  

UNA FINESTRA SUL BULLISMO: STRATEGIE DI INTERVENTO 
PER ALUNNI, INSEGNANTI E FAMIGLIE PER IL CONTRASTO 

DI BULLISMO E CYBERBULLISMO 

91 7,22  

FESTE PATRONALI, UNA NOSTRA TRADIZIONE 245 19,43  

SOLARINO AL TEATRO 2 0,16  

FOTOGRAMMI DI FRATERNITÀ 69 5,47  

IMPIANTO DI SICUREZZA PER L’OSPEDALE VASQUES 384 30,45  

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L’OSPEDALE 
VASQUES 

308 24,43  



VISTO: 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE 

1) di approvare i prospetti denominati: 

➢ tabella di scrutinio - voti validi; 

➢ tabella di scrutinio - voti non validi; 

che allegati al presente atto rispettivamente sotto le lettere “A” e “B” ne costituiscono parte 

integrante; 

2) di approvare la graduatoria dei progetti votati, redatta in ordine decrescente di voti conseguiti, 

che allegata al presente atto sotto la lett. “C” ne costituisce parte integrante; 

3) di approvare la ripartizione tra i progetti votati della somma di € 12.500,00, già stanziata per 

l’anno 2023 per finalità di Democrazia Partecipata giusta Deliberazione di G.M. n. 3 del 

16/01/2023, così come specificato nel suddetto allegato “C”; 

4) di individuare, per ogni progetto finanziato, il Settore, specificato nel suddetto allegato “C”, 

competente all’adozione dei successivi atti gestionali; 

5) che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Democrazia Partecipata approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 53 del 19/12/2018 modificata con deliberazione n. 49 del 

30/12/2019, la pubblicazione della Deliberazione di G.M., per almeno 15 giorni, sul sito 

internet istituzionale dell’Ente, Sezione “Democrazia partecipata”, costituisce comunicazione 

degli esiti della selezione agli interessati ed a tutta la cittadinanza; 

6) di dichiarare l’approvanda deliberazione immediatamente esecutiva. 

  Il Responsabile del Procedimento 

    Istr. Amm.vo Scarnà Patrizia 
         firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 
 
2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di 

urgenza rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata 

deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

 

Il Presidente 
F.to Dott. Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 
Dott. Gianni Michele 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to Dott. Listo Antonino 

 
 

******************************************************************************** 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 
05/12/2023 al 20/12/2023, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì _________ 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
 
 
******************************************************************************** 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 
ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 
 
Dalla Residenza Municipale, li _______ 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
******************************************************************************** 
 
Per copia conforme per uso amministrativo 
Dalla Residenza Municipale, lì _______ 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 



All. C 

 
 

GRADUATORIA DEI PROGETTI VOTATI 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 
(art. 7 del Regolamento) 

 

TITOLO  REFERENTE ATTUATORE COSTO VOTI RISORSE SETTORE 

IMPIANTO DI 
SICUREZZA PER 

L’OSPEDALE VASQUES 

MANZONE 
MATTEO 

AVIS COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 384 € 3.750,00 AFFARI TECNICI 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PER 

L’OSPEDALE VASQUES 

MILARDO 
SANTI 

AVIS COMUNALE 
SOLARINO 

€ 3.750,00 308 € 3.750,00 AFFARI TECNICI 

FESTE PATRONALI, UNA 
NOSTRA TRADIZIONE 

BARBAGALL
O FABIO 

ASSOCIAZIONE 
"AMICI DELLA 

MUSICA" 
SOLARINO 

€ 3.750,00 245 € 3.750,00 
POLIZIA 

MUNICIPALE 

SPORTELLO ASCOLTO 
ANTIVIOLENZA 

GERMANO 
CONCETTA 

ASSOCIAZIONE 
TELLURIS ONLUS 

A.P.S. 
€ 3.750,00 141 € 1.250,00 

AFFARI 
AMMINISTRATIVI 

UNA FINESTRA SUL 
BULLISMO: STRATEGIE 

DI INTERVENTO PER 
ALUNNI, INSEGNANTI E 

FAMIGLIE PER IL 
CONTRASTO DI 

BULLISMO E 
CYBERBULLISMO 

FAILLA LUCA 
ASSOCIAZIONE 
FUTURA ONLUS 

€ 3.500,00 91 € 0,00 -- 

FOTOGRAMMI DI 
FRATERNITÀ 

GOZZO 
CRISTINA – 

ALIBRIO 
GIUSEPPE – 

FLORIO 
ANTONIO 

PRO LOCO 
SOLARINO 

€ 3.750,00 69 € 0,00 -- 

VIVI LA CITTÀ 
MIANO 

SEBASTIANO 
DAVID 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

MUSICALE "NICA" 
€ 3.750,00 21 € 0,00 -- 

SOLARINO AL TEATRO 

RECUPERO 
SALVATORE – 
BERTOLINO 

CARLA 

ASS. CULT. "AMICI 
DEL TEATRO" - 

ASS. CULT. "IDEA 
GIOVANE G.T. 

ESTROVERSI APS" 
- COMP. TEAT. 
PARROCCHIA 

MADONNA DELLE 
LACRIME - COMP. 

TEAT. "NINO 
MARTOGLIO" 

€ 3.750,00 2 € 0,00 -- 


